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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada sotsiologik tadqiqotlar olib borishning usullaridan biri 

boʻlgan anketa usulining ta’rifi, anketa savollarining tuzilishi, javoblarning 

joylashtirish tartibi, anketa usulining afzalligi va kamchiliklari, oʻtkazish tartiblari 

haqida batafsil ma’lumot keltiriladi. 

Kalit soʻzlar: Tadqiqot; respondent; anketa tuzish; anketa boʻlimlari, kirish 

qismi, asosiy qism, yakuniy qism, savollar taribi, javovlar shartlari: ochiq, yopiq va 

yarim ochiq javoblar; asosiy va yordamchi (kontakt, "filtrlar", nazorat) savollar; 

bevosita va bilvosita savollar; anketaning tuzilishi; savollarni shakllantirish qoidalari, 

auditoriyani belgilash, daslapki yigʻilgan ma’lumotlarni qayta ishlash. 

 

ABSTRACT 

This article provides a detailed description of the questionnaire method, which 

is one of the methods of conducting sociological research, the structure of the 

questionnaire questions, the order of placement of answers, the advantages and 

disadvantages of the questionnaire method, the procedure. 

 Keywords: Research;  respondent;  compile a questionnaire;  questionnaire 

sections, introductory part, main part, final part, question structure, answer 

conditions: open, closed and semi-open answers;  basic and auxiliary (contact, 

"filters", control) questions;  direct and indirect questions;  questionnaire structure;  

rules for formulating questions, defining the audience, processing the initially 

collected data. 

 

KIRISH 

Sotsiologik tadqiqotlar ijtimoiy voqelikda ijtimoiy 

muammolarni oʻrganish va hal qilinish uchun yechimlar topish 
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maqsadida oʻtkaziladi. Bunda muammoning qaysi sohada qanday turi ijtimoiy xavf 

tugʻdirishi, kelib chiqish sabablari va rivojlanish jarayonida shaxslarning munosabati 

oʻrganilishni talab qiladi.  

Sotsiologik tadqiqotlar jarayonida har xil ijtimoiy muammolar oʻrganiladi. 

Bunday muammolarni oʻrganish uchun sotsiologik usullardan foydalanish mumkin.  

Sotsiologik tadqiqotlar oʻzi nima?  

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Sotsiologik tadqiqot - sotsiologiyada qabul qilingan nazariyalar, usullar va 

tartiblar asosida yangi ma’lumotlar olish va ijtimoiy hayot qonuniyatlarini aniqlashga 

qaratilgan ijtimoiy ob’ektlar, munosabatlar, jarayonlarini oʻrganishdan iborat [1]. 

Sotsiologik tadqiqotning asosiy usullari: kuzatuv, tajriba, hujjatlarni tahlil 

qilish, soʻrovdan iborat. 

Sotsiologik tadqiqotlarning kuzatish usuli sotsiologik tadqiqotlarda ijtimoiy 

muaommolarni oʻziga xos vaziyatlarda va ma’lum guruhlarda qoʻllanish mumkin [1; 

25].  

Soʻrov usuli odatda anketa va intervꞌyu oʻtkazish orqali olinadi. Bugungi 

maqolada soʻrov usulining anketa orqali sotsiologik tadqiqotlar oʻtkazish usullari 

bilan tanishib boramiz.  

Shuningdek, sotsiologik tadqiqotlarda anketa usuli - ketma-ketlik, mazmun va 

shakl boʻyicha tartiblangan, soʻrov shaklida gavdalangan soʻroq hukmlarining 

majmuidan iborat. Savollar ochiq boʻlishi mumkin, agar respondent oʻz fikrini erkin 

ifoda etishi kerak boʻlsa, va agar siz taklif qilingan muqobil javoblardan birini 

tanlashingiz kerak boʻlsa, yopiq boʻlishi mumkin [2; 285]. 

Amerikalik jurnalist, psixolog va statist olimi Jorj Gellap oʻzining "Gazeta 

materiallariga oʻquvchilarning qiziqishini aniqlashning ob’ektiv usuli" mavzusida ilk 

soʻrov usulidan foydalangan. Keyinchalik, 1932-1936 yillarda u reklama agentligida 

ishlagan paytlarida birinchilardan boʻlib bozorni oʻrganish uchun mijozlar oʻrtasida 

anketa usulidan foydalangan [2]. 

Har bir aniq sotsiologik tadqiqot maxsus anketa tuzishni talab qiladi, ularning 

barchasi umumiy tuzilishga ega boʻladi. Har qanday anketa uchta asosiy qismdan 

iborat: kirish, asosiy qism, yakuniy qism.  

Kirish qismida tadqiqotni kim oʻtkazayotganligi, uning maqsadi va vazifalari, 

soʻrovnomani toʻldirish usuli koʻrsatilishi, uni toʻldirishning 

anonim xususiyati ta’kidlanadi, shuningdek, soʻrovda 
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qatnashganlik uchun minnatdorchilik bildiriladi. Kirish qismi soʻrovnomani toʻldirish 

boʻyicha koʻrsatmalar bilan birga keladi. 

Anketaning asosiy qismini tuzish alohida ahamiyatga ega, chunki tadqiqotning 

muvaffaqiyati koʻp jihatdan shunga bogʻliq boʻladi. 

Anketaning mazmuni (soʻralgan savollarning tabiati va turlari, ularni 

joylashtirish tartibi, kutilayotgan javoblarni rasmiylashtirish) oʻrganilayotgan ob'ekt 

haqida eng ishonchli ma’lumotlarni olish istagi bilan belgilanadi. Buning uchun 

anketa mazmuni shakllantiriladigan savollar tizimini yaxshi bilish kerak. Savollarni 

shakllantirish soʻrovnomani tayyorlashning eng qiyin bosqichidir. 

Asosiy soʻrovnomani tuzishda, birinchi navbatda, uning oʻrganilayotgan ob'ekt 

haqida ma’lumot olish vositasi sifatidagi funktsional rolini, ushbu maqsadga erishish 

uchun eng mos keladigan savollarni, ularning turi va shaklini, ketma-ketligini 

hisobga olish muhimdir. Anketa savollari respondentlar uchun tushunarli boʻlishi, 

grammatik va leksik jihatdan juda sodda boʻlishi, ularning umumiy rivojlanish 

darajasini, madaniy xususiyatlarini va tadqiqot mavzusiga tegishli sohada xabardorlik 

darajasini hisobga olishi kerak. Savollar bayonotlarning yashirin shakli boʻlmasligi, 

sotsiologning pozitsiyasini yuklashi va sotsiolog bilishga intilayotgan ob'ektlar va 

hodisalar haqida fikrni shakllantirishga yordam berishi kerak. Suhbatdagi kabi, 

anketadagi savollar ham ochiq, ham yopiq shakllarda tuzilishi mumkin. Shuning 

uchun, birinchi navbatda, qaysi turdagi savollarga - ochiq yoki yopiq - afzallik 

berishni hal qilish muhimdir. Bu erda imtiyoz mezonlari rasmiy intervyuda 

qoʻllaniladiganlarga oʻxshaydi. Yopiq savollarga javoblarni shakllantirishning asosiy 

talablaridan biri mantiqiy xatolarga yoʻl qoʻymaslikdir: tushunchalar doirasining 

kesishishi, tahlil qilinayotgan hodisaning turli tomonlarini tavsiflovchi bir qator 

ta’riflarning qoidalari va boshqalar. 

Yakuniy qismda ma’lumotlarning ishonchliligini tekshirish uchun 

respondentlar toʻgʻrisidagi ma’lumotlarni oʻz ichiga oladi. Bu respondentning jinsi, 

yoshi, ma’lumoti, yashash joyi, ijtimoiy mavqei va kelib chiqishi, ish tajribasi va 

boshqalar bilan bogʻliq savollardan iborat boʻladi [1: 3; 28]. 

Anketa yordamida eng toʻliq va ob'ektiv ma'lumot olish uchun anketa 

savollari ma'lum talablarga javob berishi kerak:  

1. Har bir savol alohida, toʻliq fikrni oʻz ichiga olishi kerak. Bir vaqtning 

oʻzida bir nechta fikrlarni oʻz ichiga olgan murakkab savollar toʻgʻri javobni 

tanlashni qiyinlashtiradi. Notoʻgʻri tuzilgan savollarga bir nechta 

misollar: “Siz hayvonlar haqidagi kitoblarni oʻqishni, hayvonlarga 

gʻamxoʻrlik qilishni yoqtirasizmi?”, “Ajoyib sahna ustalarining 
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hayoti bilan tanishishni, aktyorlar bilan uchrashishni, aktyorlarning fotosuratlari bilan 

otkritkalarni yigʻishni yoqtirasizmi?”  

2. Savollarni tuzishda polisemantik, kam tarqalgan, xorijiy soʻzlar, yuqori 

darajada ixtisoslashgan atamalardan qochish kerak. Masalan: “Tanlagan kasbingiz 

bilan identifikatsiyangiz qay darajada?”, “Fitnes bilan qaysi shaklda shugʻullanishni 

afzal koʻrasiz?”.  

3. Savollar juda uzun boʻlmasligi kerak, chunki bu ularni tushunishni 

qiyinlashtirishi mumkin va respondent savolning faqat esda qolgan yoki oxirgi boʻlib 

chiqqan qismiga javob berishni xohlashi mumkin.  

4. Savolga bir yoki bir necha soʻz bilan javob berish mumkin boʻlmaganda, 

savol oʻziga xos boʻlishi va aniq bir holatga taalluqli boʻlishi, bahsli xarakterga ega 

boʻlmasligi kerak. Bu respondentni rasmiy bir soʻzli javob berishga yoki javob 

berishdan bosh tortishga yoki uzoq sharhlar berishga undaydi. Masalan: “Chet 

tillarini oʻrganish qanday foyda keltirishi mumkin?”.  

5. Savollar, javob respondentga savolning oʻzi tomonidan yuklanganda, 

ilhomlantiruvchi xususiyatga ega boʻlmasligi kerak. Masalan: “Nima uchun siz 

universitetga borasiz?” yoki “Nima uchun sirtqi ta’lim kunduzgi ta’limdan 

yomonroq?” 

6. Savollarni shakllantirishda respondentlar orasida salbiy reaktsiyaga sabab 

boʻlishi mumkin boʻlgan soʻzlardan voz kechgan ma’qul, chunki savolga koʻp javob 

emas, balki salbiy his-tuygʻularni keltirib chiqaradigan soʻzga reaktsiya olinadi.  

7. Respondent oʻzining javoblari uni boshqalar oldida kamsitishi mumkinligini, 

oʻzi tanlagan javob boshqalardan yomonroq emasligini his qilmasligi kerak va u 

bunday lavozimga haqli. Savol oʻzini himoya qilish reaktsiyasini qoʻzgʻatmasligi 

kerak.  

Misol: “Siz bolalarni qanday jazolaysiz?”, “Siz doʻstingizga (sevgan 

insoningiz) qanchalik tez-tez yolgʻon gapirasiz?”.  

8. Respondentga xijolat boʻlmasdan rozi boʻlish yoki rad etish imkoniyatini 

berish uchun, ehtimol, odatda, tasodifan kabi savollarning matniga “saqlovchi” soʻz 

yoki iboralarni kiritish foydalidir. 

9. Savolni shakllantirishda qolipli, shablonli javoblardan qochish mumkin. 

 Masalan, “Sizning sevimli yozuvchingiz kim?” degan savol oʻrniga, bunday 

hollarda tez-tez uchraydigan "Tohir Malik" javobidan qochish uchun: "Agar siz uzoq 

vaqtdan beri yolgʻiz qolgan boʻlsangiz, yaxshisi. Kompyuter, 

telefon, televizor, radiodan mahrum boʻlgan odamlar va 
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hayvonlar va siz faqat oʻqish imkoniyatiga ega boʻlsangiz, qaysi mualliflarning 

kitoblarini tanlagan boʻlardingiz?” 

10. Savollarni “peshonaga” (lob) qoʻyish nooʻrin, chunki bu imtihon, test 

vaziyatini yaratadi va javob berish motivatsiyasini sezilarli darajada kamaytiradi. 

Masalan: “Nega shunday deb oʻylaysiz?”, “Vaziyatda nima qilish kerak ...?”.  

Anketa oʻz ichiga anketani tuzish, uni tekshirish, sinovdan oʻtkazish, 

aniqlashtirish jarayonlarini oladi. Anketa sifatini baholash uchun tajriba-sinov ishlari 

olib borilishi kerak. Bunda anketaning mazmuni, savollarning matni va ketma-ketligi, 

javob variantlari va hokazolar tekshiriladi. Har bir tajribali sotsiolog mikroilovada 

(100 kishigacha) respondentning javoblarini, uning savollarning mazmuniga boʻlgan 

munosabatini, ularni tushunish va idrok etishni aniqlash, soʻrovga sarflangan vaqtni 

majburiy belgilashi orqali intervꞌyu shaklida ham amalga oshirishi mumkin. 

Bularning barchasi asboblarning kamchiliklarini aniqlash, ularni tuzatish va anketani 

ommaviy ishlarga moslashtirish imkonini beradi. 

Anketalarni yigʻib boʻlgach, ularni qayta ishlash va ma’lumotlarni tahlil qilish 

boshlanadi. 

Tahlildan koʻrinib turibdiki, anketa soʻrovi usuli ijtimoiy tadqiqotlarda 

birlamchi ma’lumotlarni toʻplashning eng muhim usuli hisoblanadi. 

Anketaning sifati ikkita asosiy shartning bajarilish darajasi bilan belgilanadi: 

1) savollarning matni tadqiqot vazifasiga mos kelishi, ya'ni oʻrganilayotgan 

belgi haqida ma’lumot berishi kerak; 

2) soʻzlar ma’lumot manbai sifatida respondentning imkoniyatlariga mos 

kelishi kerak, ya’ni savollar respondentga, uning xotirasiga, tahliliy imkoniyatlariga, 

oʻzini oʻzi qadrlash haqidagi gʻoyalariga chidab boʻlmas talablar qoʻymasligi kerak. 

Anketaning yakuniy qismida respondentlar, jinsi, yoshi, ma’lumoti, ish 

tajribasi, oilaviy ahvoli, asosiy mashgʻuloti, daromad manbai va miqdori toʻgʻrisidagi 

asosiy, maqom ma’lumotlariga javob beradigan savollar mavjud. Bunday savollarni 

nomli xususiyatlarning kontinuumlarini (miqdoriy qiymatlar ketma-ketligini) 

intervallarga ajratgan holda yopiq shaklda shakllantirish yaxshiroqdir. Bu 

soʻrovnomani toʻldirish va uni qayta ishlashni sezilarli darajada tezlashtiradi. Yopiq 

maqom savollari noaniq boʻlmagan atamalar asosida tuzilishi kerak. Shuningdek, 

yopiq savolda respondentning maqomini pasaytiradigan atamalardan qochish tavsiya 

etiladi. Misol uchun, malaka darajasi boʻyicha farq qiluvchi ishchilar guruhlarini 

roʻyxatga olishda muayyan lavozim unvonlaridan foydalanish 

kerak. Pasport qismi soʻrovnomaning oxirida joylashtiriladi. 
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XULOSA 

Xulosa oʻrnida ta’kidlash joizki, har qanday ijtimoiy muammolarni oʻrganish 

jarayonida sotsiologik tadqiqot usullarini toʻgʻri tanlab bilish zarur. Natijada 

tadqiqotning yakunida ma’lumotlarni qayta ishlash jarayonida toʻgʻri gipotezalar 

shakllantirish imkonini beradi. Quyidagi ilovada anketa tuzish tartibini koʻrish 

mumkin. 

Ilova. Anketa. 

Hurmatli respondent! Men Tarix fakulteti sotsiologiya yoʻnalishi 3-kurs 

talabasi Atamuratova Barnoman. Men “Talaba yoshlarning sogʻlom turmush 

tarzi” mavzusida tadqiqot olib bormoqdaman, uning maqsadi talaba yoshlarning 

sogʻlom turmush tarzini shakllantirishga munosabatini va uning tarkibiy qismlari 

haqida yoshlarning bilimini aniqlashdan iborat. Sizdan ushbu anketa savollariga 

samimiy va haqqoniy javob berishingizni soʻraymiz. Iltimos, savollar va taklif 

qilingan javoblarni oʻqing. Sizga mos keladigan bir yoki bir nechta javobni 

tanlaganingizdan soʻng, ularning yonidagi raqamni aylantiring yoki javobingizni 

boʻsh qatorga yozing. 

1. Sizningcha, sogʻlom turmush tarzining tarkibiy qismlari nimalardan 

iborat? (cheksiz javoblar)  

1) Jismoniy faoliyat  

2) Ratsional ovqatlanish  

3) Rejalashtirilgan kun tartibi  

4) Samarali mehnat faoliyati  

5) Gigiena  

6) Ma’naviy dam olish  

7) Sogʻlom oila muhiti  

8) Sizning javobingiz _________________________________________ 

 2. Qadriyatlar tizimida sogʻlom imidj qanday oʻrin tutadi? (kamayish 

tartibida raqam)  

Sogʻlom turmush tarzi  

Karꞌera  

Jamoat e'tirofi  

Shaxsiy rivojlanish  

Pul 

3. Siz sogʻlom turmush tarziga amal qilasizmi?  

1) Ha 2) Yoʻq 3) Javob berishim qiyin  
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4. Siz muntazam ravishda sport/oʻquv mashgʻulotlari/raqs bilan 

shugʻullanasizmi?  

1) Ha, muntazam ravishda  

2) Ba'zan  

3) Kamdan-kam hollarda 

4) Yuqoridagilarning hech biri 

5. Sogʻligingiz holati haqida nima deya olasiz?  

1) Juda yaxshi 2) Yaxshi 3) Yomon 4) Juda yomon 

6. Qanday sabablar sogʻlom turmush tarzini olib borishingizga xalaqit 

beradi?  

Sizning javobingiz ____________________________________ 

7. Sizningcha, universitetimizda olib borilayotgan sport musobaqalari 

talabalarning sogʻlom turmush tarzini yuksaltirishga xizmat qiladimi?  

1) Ha 2) Yoʻq 3) Javob berishim qiyin 

8. Universitetimizdagi sport sektsiyalariga qatnashasizmi?  

1) Ha 2) Yoʻq 

9. Spirtli ichimliklar va giyohvand moddalarga qanday munosabatdasiz?  

1) Qarshiman 2) Juda yaxshi 3) Javob berishim qiyin 

10. Siz ta’maki mahsulotlarini iste’mol qilasizmi?  

1) Ha 2) Yoʻq 

11. Spirtli ichimliklarni qanchalik iste’mol qilasiz? 

1) Juda koʻp  

2) Gohida toʻylar va oʻtirishlarda 

3) Kamdan-kam hollarda  

4) Men foydalanmayman 

12. Siz ratsional ovqatlanish nimadan iboratligi haqida yetarli bilimga 

egamisiz?  

1) yuqori darajada bilimga egaman  

2) oʻrtacha darajada bilimga egaman 

3) umuman tushunchaga ega emasman 

13. Jinsingiz:  

1) ayol   2) erkak 

14. Yashash joyi:  

1) Viloyat  2) Viloyat markazi / Tuman markazi 

Javob varaqasida faol qatnashganingiz uchun rahmat! 
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